
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E: 
I-EXCLUIR nos efeitos da Portaria nº 0246/2023, de 06/03/2023, publicada 
no DOE nº 35.314, de 07/03/2023, de 25/07/2022, o servidor José 
Sombreiro da Silva Neto, Matrícula 5897265/3, a contar de 21/02/2024.
II- REVOGAR a Portaria; nº 0246/2023, de 06/03/2023, publicada no DOE 
nº 35.314, de 07/03/2023,referente à Designação de Fiscal dos Convênios 
nº 091/2022,159/2022,268/2022,135/2022 e 262/2022.
III – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrí-
cula nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

091/2022 Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Construção da Orla do Cuité, no Município de Aurora 
do Pará/PA.

IV – DESIGNAR a servidora JOSEFA CAROLINE CORRÊA DOS PASSOS, 
Matrícula nº 5977177/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
V - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1063266
Portaria Nº. 0365/2024, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/368690, de 01/04/2024, 
Memorando 76/2024, de 01/04/2024 – DIAC/SEOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrí-
cula nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

268/2022 Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Reforma da Quadra de Aparecida, no Município de 
Aurora do Pará/PA.

II – DESIGNAR a servidora JOSEFA CAROLINE CORRÊA DOS PASSOS, 
Matrícula nº 5977177/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1063276
Portaria Nº. 0364/2024, DE 16 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/368064, de 01/04/2024, 
Memorando 75/2024, de 01/04/2024 – DIAC/SEOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrí-
cula nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

262/2022 Prefeitura Municipal de Aurora do Pará Construção de 02(dois) pórticos da entrada da cidade, 
no Município de Aurora do Pará/PA.

II – DESIGNAR a servidora JOSEFA CAROLINE CORRÊA DOS PASSOS, 
Matrícula nº 5977177/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1063270

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE Portaria
Portaria Nº. 0073/2024, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.685, DE 22/01/2024.
Onde se lê:
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/61788, de 18/01/2024 
– DIFIS/SEOP.
Leia-se:
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/61778, de 18/01/2024 
– DIFIS/SEOP.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1063289

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio: nº 184/2022
Objeto do Convênio: Contratação dos serviços de recuperação do pavimen-
to asfáltico no Município de Benevides, neste estado.
Justificativa: Incluir as funcionais programáticas da SEOP: 07.101 15. 
451. 1489. 7645/07.101 26. 451. 1489. 7645 444042 01500000001 / 
02500000001 / 02711000000 na cláusula sétima do instrumento original, 
cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 16/04/2024
Convenente: Prefeitura Municipal de Benevides
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1062907
4º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 93/2022 – CP 30/2021
Objeto do Contrato: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVI-
MENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS NA REGIÃO 
XINGU - LOTE 12, DO ESTADO DO PARÁ
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 12,6009%
Período de execução: 20/01/2024 a 19/01/2025
Dotação Orçamentária: 07101 26.451.1489.7645 / 449051 / 01500000001 
/ 02500000001 / 01754000030 / 02754000030/ 01709000025 / 
02709000025 / 01704000026 / 027040000.
Data de Assinatura: 16/04/2024
Contratada: CONSÓRCIO AB
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1062853
2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO
CONTRATO Nº 59/2022 – TP Nº 35/2021
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Canil nas novas instalações do GSD 
– BE na Ala 9, no Município de Belém, neste estado.
JUSTIFICATIVA: Inclusão das funcionais programáticas à cláusula sexta do 
instrumento original:
07101 15.451.1508.7552 / 07101 04.451.1508.7722 449051 
01500000001 / 02500000001/01709000025/02709000025/0170400002
6 /02704000026
DATA DE ASSINATURA: 16/04/2024
CONTRATADA: B&M Construtora Ltda
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1063281
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 174/2022
Objeto do Convênio Execução dos Serviços de Drenagem superficial e pro-
funda e Pavimentação das Ruas Bacia Leiteira, União e Jardim dos Espor-
tes, no município de Ananindeua, neste Estado.
Justificativa: Incluir a Funcional Programática de recursos orçamentá-
rios da SEOP para: 07.101 26. 451. 1489. 7645 Natureza de Despesa: 
444042 Fonte Estadual: 01500000001 / 02500000001 Fonte Ordinária: 
02711000000, constante da cláusula sétima do instrumento original, cfe. 
art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 16/04/2024
Convenente: Prefeitura Municipal de Ananindeua
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1063153
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 192/2022
Objeto do Convênio: Execução de Serviços de Drenagem e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas, no município de Castanhal, neste Estado;
Justificativa: Incluir a Funcional Programática de recursos orçamentá-
rios da SEOP para: 07.101 26. 451. 1489. 7645 Natureza de Despesa: 
444042 Fonte Estadual: 01500000001 / 02500000001 Fonte Ordinária: 
02711000000, constante da cláusula sétima do instrumento original, cfe. 
art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 16/04/2024
Convenente: Prefeitura Municipal de Castanhal
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1063161
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 05/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução dos serviços de drenagem de águas plu-
viais, terraplenagem, pavimentação asfáltica e sinalização viária em vias 
do Bairro Águas Brancas, no Município de Ananindeua/PA
Justificativa: prorrogação de prazo, alteração da denominação da Con-
cedente e inclusão da funcional programática: 07101 26.451.1489.7645 
444042 01500000001/02500000001 à cláusula sétima do instrumento 
original.
Vigência: 23/04/2024 a 23/04/2025
Data da Assinatura: 16/04/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1062868


